Дело № 5-97-539/2021
91МS0097-01-2021-001167-06
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 сентября 2021 года 					г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О. (Республика Крым,   г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела ГИБДД УМВД по г. Ялта в отношении:
Симоненко Романа Валериевича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

18 июля 2021 года в 13 часов 30 минут на ул. Московская, 1А в г. Ялта, водитель Симоненко Р.В., управляя транспортным средством – мопедом МАРКА, не имеющим государственного регистрационного номера, имея признакнаркотического опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с помощью технического средства измерения – Алкотектор «Юпитер-К» № 000199, а также не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в специализированном медицинском учреждении, нарушив требования пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Симоненко Р.В.в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом по адресу места жительства и регистрации, а также посредством смс-уведомления, о причинах неявки суду не сообщил.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делу об административном правонарушении являются всестороннее, полное и объективное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ, в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Симоненко Р.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
· протоколом об административном правонарушении от 18.07.2021 года серии 61 АГ № 751626, в котором описано событие правонарушения (л.д.1);
· протоколом об отстраненииот управления транспортным средствомот 18.07.2021 года серии 82 ОТ № 025272(л.д.2);
· протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 18.07.2021 г. серии 61 АК № 574714, согласно которому Симоненко Р.В. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.3);
· рапортами инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Ялта ФИО от 18.07.2021 года (л.д. 6);
· справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Ялта ФИО (л.д.10);
· видеоматериалом (л.д.11).
Из материалов дела следует, что 18 июля 2021 года в 13 часов 30 минут на ул. Московская, 1А в г. Ялта, водитель Симоненко Р.В., управлял транспортным средством – мопедом МАРКА, не имеющим государственного регистрационного номера, где был остановлен инспектором ГИБДД.
В ходе проверки у Симоненко Р.В. был выявлен признак опьянения, а именно резкое изменение кожных покровов лица.
На предложение инспектора ГИБДД Симоненко Р.В. отказался от прохождения на месте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, под видеозапись, в связи с чем, был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Требование инспектора ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения Симоненко Р.В. также не выполнил.
Невыполнение водителем законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования образует состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Все процессуальные действия по данному делу проведены уполномоченным должностным лицом, с применением видеозаписи, в соответствии с требованиями Правил и КоАП РФ, о чем составлены соответствующие протоколы. Процедура направления водителя на медицинское освидетельствование соблюдена.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Симоненко Р.В. в совершении административного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Симоненко Р.В.не установлено.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 12.26, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Симоненко Романа Валериевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 год 06 месяцев.
Реквизиты для оплаты штрафа:
Получатель платежа:УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте)
Банк получателя платежа: Отделение Республика Крым Банка России
БИК 013510002
ЕКС 40102810645370000035
к/с 03100643000000017500
ИНН 9103000760
КПП 910301001
ОКТМО 35729000
л/с 04751А92480
КБК 188 116 01121 01 0001 140
УИН 18810491211200003473
Назначение платежа: штраф по постановлению № 5-97-539/2021 от 14.09.2021 г.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты всоответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья			  М.О. Зайцева